
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1876 DEL 16/09/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che l’art.84, comma 3 del T.U.E.L. di cui al Dlgs.vo 267/2000, concernente il rimborso delle spese e
le indennità di missione agli amministratori locali, recita: “Agli amministratori, che risiedono fuori del
capoluogo del comune dove ha sede il rispettivo ente, spetta il rimborso per le sole spese di viaggio
effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed
esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie
o delegate”;

Vista la nota (Allegato A) prot. n.22348 del 11.9.2024 con la quale il Presidente della Provincia di Benevento,
Nino Lombardi, chiede il rimborso delle spese di viaggio da lui stesso sostenute nel periodo Gennaio – Giugno
2024 per il trasferimento con l’utilizzo del mezzo proprio da Faicchio (BN), Comune di residenza, al Comune
di Benevento ove insistono sia la sede istituzionale che gli Uffici dell’Ente per la partecipazione alle sedute
degli Organi Istituzionali, nonché per la presenza presso gli stessi Uffici dell’Ente al fine di espletare il mandato
connesso alla carica rivestita;

Verificata la correttezza dei dati relativi alla partecipazione ai lavori istituzionali presso la Sede e gli Uffici
dell’Ente;

Ritenuto dover procedere al rimborso delle spese di viaggio sostenute dal Presidente della Provincia nel
periodo Gennaio – Giugno 2024 per un importo pari ad € 434,31, secondo il calcolo di cui ai prospetti mensili
agli atti d'ufficio, effettuato nel rispetto delle norme di legge vigente, come innanzi richiamate;

Vista la Determinazione n.334 del 15.2.2023 con la quale è stata impegnata sul Cap.102 del Bilancio 2023
Esercizio 2023 la somma di € 10.000,00, giusto impegno definitivo di spesa n.299/2023, quale rimborso totale,
calcolato in via presuntiva e sulla base delle somme effettivamente erogate negli anni precedenti, delle spese di
viaggio per fini istituzionali degli Amministratori Locali della Provincia di Benevento nell’anno 2023;

Rilevato che sul Cap.102 del Bilancio di Previsione 2024, gestione residui, risulta la dovuta disponibilità;

Visto l’impegno di riferimento 299/2023 Cap. 102;

Visti:

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

OGGETTO: Rimborso spese viaggio al Presidente Provincia di Benevento periodo Gennaio-
Giugno 2024.



2

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 contenente: Piano Triennale
Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex
art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi allegati;

 n. 22 del 30. 04.2024 avente ad oggetto “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione
definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n.33 del 1.2.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai sensi
dell’art. 169 D.LGS. 267/2000” – Anno 2024 - 2026;

 n. 115 del 16.4.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO-
2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,
n.113;

Richiamati i Decreti Presidenziali n.110 dell’1.7.2024 con il quale all’Arch. Giancarlo Corsano viene
conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto della Provincia di
Benevento, con decorrenza dal 15.7.2024 e fino al 30.6.2025;

Richiamate le Determine n.1560 del 27.7.2023 con la quale viene assegnato l’incarico di Elevata
Qualificazione relativa al “Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo
Generale – Organi Istituzionali” alla Dott.ssa Libera Del Grosso a far data dal 1°.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo
1. DI PRENDERE ATTO della nota prot. n.22348 del 11.9.2024 con la quale il Presidente della

Provincia di Benevento, Nino Lombardi, chiede il rimborso delle spese di viaggio da lui stesso
sostenute nel periodo Gennaio – Giugno 2024 per il trasferimento con l’utilizzo del mezzo proprio
da Faicchio (BN), Comune di residenza, al Comune di Benevento ove insistono sia la sede



3

istituzionale che gli Uffici dell’Ente per la partecipazione alle sedute degli Organi Istituzionali,
nonché per la presenza presso gli stessi Uffici dell’Ente al fine di espletare il mandato connesso alla
carica rivestita.

2. DI LIQUIDARE E PAGARE l’importo di € 434,31, con imputazione sul Cap.102 del Bilancio
2023, impegno di riferimento 299/2023, quale rimborso delle spese di viaggio sostenute dal
Presidente della Provincia nel periodo Gennaio – Giugno 2024, secondo il calcolo di cui ai prospetti
mensili agli atti d'ufficio,_effettuato nel rispetto dell’art.84, comma 3 del T.U.E.L. di cui al Dlgs.vo
267/2000.

3. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per i
controlli di competenza.

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990
e art.31 del D.Lgs 50/2016, è il Funzionario E.Q. dott.ssa Libera Del Grosso.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 –
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024.

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Provincia all’Albo Pretorio on line e
nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATEEXTRATRIBUTARIE- ECONOMATOE GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTIE DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)


